[image: Нижнедевицкий МР вч]
АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.05.2016 г. № 214
           с.Нижнедевицк

	Об утверждении Положения об отделе экономики администрации Нижнедевицкого муниципального района

Администрация Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области постановляет:
         1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе экономики администрации Нижнедевицкого муниципального района.
         2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнедевицкого муниципального района от 26.03.2009 года № 43 «О положении об отделе экономики администрации Нижнедевицкого муниципального района».

Глава  администрации
муниципального района                                                         	В.И. Копылов

Крицина М.С.
   51-6-47

                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Нижнедевицкого муниципального
 района от 13.05.2016 г. № 214

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе экономики администрации Нижнедевицкого муниципального района.
1. Общие положения
1.1. Отдел экономики администрации Нижнедевицкого муниципального района (далее - отдел) является структурным подразделением администрации района без образования юридического лица, обеспечивающим формирование экономической политики района, выполнение муниципальных программ района, участвующим в установленном порядке в нормативно-правовом регулировании: в сфере мониторинга, выработки стратегии по принятию и реализации муниципальных программ, в сфере мониторинга, анализа и прогнозирования развития района, инвестиционной деятельности, закупок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд.
 В состав отдела входит: сектор по регулированию контрактной системы в сфере закупок.
1.2.  Отдел осуществляет свою деятельность под общим руководством главы администрации Нижнедевицкого муниципального района, заместителя главы администрации по экономике и финансам, непосредственным руководством начальника отдела.
1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, инструктивными и методическими рекомендациями Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации, Уставом Воронежской области, законами Воронежской области, указами и распоряжениями Губернатора Воронежской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Воронежской области, Уставом Нижнедевицкого муниципального района, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
2. Основные задачи
Основными задачами отдела являются:
2.1. Разработка Стратегий, Концепций, Программ социально-экономического развития района.
2.2. Разработка прогнозов социально-экономического развития района, отраслей и видов экономической деятельности на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу.
2.3. Управление в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, удовлетворяемых за счет средств бюджета района и внебюджетных источников.
2.4. Методическое руководство и координация деятельности отраслевых органов администрации Нижнедевицкого района (далее- администрация района) и структурных подразделений администрации района по вопросам разработки, формирования и реализации муниципальных программ.
2.5. Проведение государственной и муниципальной политики в сфере малого предпринимательства, народных промыслов и ремесел, торговли, общественного питания, потребительских услуг, защиты прав потребителей.
З. Функции отдела
В соответствии с возложенными на него задачами отдел выполняет следующие функции:
3.1. Управление комплексным социально-экономическим развитием:
3.1.1. Разрабатывает (выполняет функции организатора по разработке) и вносит на рассмотрение администрации района проекты Концепций, Стратегий, Комплексных программ социально-экономического развития района, иных программных документов комплексного социально-экономического развития района.
3.1.2. Вносит предложения в администрацию района по эффективному развитию экономического потенциала района, формированию оптимальной территориальной и отраслевой структуры экономики на основе эффективного использования всех видов ресурсов, выравниванию межтерриториальных различий в условиях жизни населения.
3.1.3. Осуществляет мониторинг реализации мероприятий Концепций, Стратегий, Комплексных программ социально-экономического развития района, иных программных документов комплексного социально-экономического развития района и по результатам мониторинга информирует администрацию района о достигнутых результатах, готовит предложения по внесению в них изменений и дополнений.
3.1.4. Осуществляет на основе мониторинга анализ социально- экономического положения района, тенденций его изменения, подготавливает годовые и квартальные доклады о состоянии экономики, выявляет диспропорции в ее развитии и определяет пути их устранения.
3.1.5. Осуществляет разработку Прогноза социально-экономического развития района на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу.
3.1.6. Осуществляет формирование свода значений региональных показателей и внесение значений показателей в автоматизированную систему оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.
3.1.7. Обеспечивает согласование значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления с исполнительными органами государственной власти и формирование доклада главы администрации муниципального района о достигнутых значениях показателей за отчетный период и их планируемых значениях на трехлетний период.
3.1.8. Ведет учет достижения (выполнения) Прогноза социально- экономического развития района.
3.1.9. Организует и осуществляет методическое руководство и координацию деятельности предприятий и организаций района по вопросам разработки прогноза социально-экономического развития района, стратегии, концепции и муниципальных программ социально-экономического развития в части подведомственности.
3.2. Координация отраслевого программирования:
3.2.1. Принимает участие в разработке проектов муниципальных целевых программ.
3.2.2.  Осуществляет мониторинг, информирует администрацию района о реализации мероприятий муниципальных программ.
3.3. Управление развитием инвестиционной и инновационной деятельности:
3.3.1. Обеспечивает реализацию на территории района государственной инвестиционной и инновационной политики и мер государственной поддержки и стимулирования инвестиционной активности, координирует работу органов местного самоуправления по максимально эффективному использованию всех видов инвестиционных ресурсов, в том числе средств федеральных и областных целевых и адресных программ.
3.3.2. Участвует в предварительной аналитической и организационной работе по предложениям в сферах экономики и инвестиционной деятельности, поступающим от российских партнеров.
3.3.3. Обеспечивает участие района в государственно-частном партнерстве в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, законодательством Воронежской области а также иными нормативными правовыми актами, принимаемыми в данной сфере.
3.4. Организация муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд района:
3.4.1. Разрабатывает прогнозы объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования.
3.4.2. Формирует муниципальный заказ на закупки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации района, осуществляет координацию деятельности муниципальных заказчиков по формированию и размещению муниципального заказа.
3.4.3. Координирует деятельность муниципальных заказчиков по организации конкурсов и других способов размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд района.
3.4.4. Осуществляет контроль за соблюдением действующего законодательства при размещении муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд района.
3.4.5. Осуществляет координацию подготовки, переподготовки, повышения квалификации специалистов органов местного самоуправления для системы муниципальных закупок по предоставленным заявкам.
3.4.6. Ведет реестр муниципальных контрактов, заключенных муниципальными заказчиками.
3.5. Поддержка малого предпринимательства:
3.5.1. Проводит учет и анализ эффективности программных мероприятий, реализуемых на территории района, по развитию малого предпринимательства, по результатам анализа готовит предложения администрации района по внесению изменений в программу.
3.5.2. Проводит мониторинг и анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого предпринимательства.
3.5.3. Проводит семинары, совещания, консультации для руководителей и сотрудников организаций, относящихся к субъектам малого предпринимательства по вопросам организации их деятельности.
3.6. Отдел также:
3.6.1. Участвует, в пределах компетенции, в разработке и реализации социальной политики, включая вопросы поддержки отраслей социальной сферы, потребительского рынка, услуг, защиты интересов покупателей и заказчиков, общих направлений политики в области доходов и расходов населения, демографии, занятости населения и защиты отдельных слоев населения с учетом экономических возможностей.
3.6.2. Рассматривает обращения, заявления и жалобы граждан по вопросам сферы торговли и предоставления услуг.
3.6.3. Организует работу по информированию населения через средства массовой информации о правах потребителей.
3.6.4. Участвует совместно с контролирующими, надзорными и правоохранительными органами в проверках торговых организаций района по соблюдению законодательства в сфере оборота алкогольной продукции.
3.6.5. Ведет учет и хранение банка данных экономико-статистической информации.
3.6.6. Выполняет функции организатора разработки форм муниципального статистического наблюдения.
3.6.7. Организует сбор и обработку данных муниципального статистического наблюдения.
3.6.8. Участвует в разработке плана мобилизационной подготовки экономики района, готовит предложения по развитию системы материального резерва.
3.6.9. Является уполномоченным органом в области проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных актов, выполняет функции нормативно-правового, информационного и методического обеспечения оценки регулирующего воздействия.
3.6.10. Организует систематическое рассмотрение вопросов своевременной выплаты заработной платы на уровне не ниже прожиточного минимума в рамках работы  Комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области.
3.6.11. Организует систематическое рассмотрение вопросов погашения задолженности по налогам физических и юридических лиц в консолидированный бюджет в рамках работы Комиссии по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Нижнедевицкого муниципального района.
3.6.12. Осуществляет мероприятий по снижению  неформальной занятости, легализации трудовых отношений и повышению поступлений страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
3.6.13. Осуществляет анализ деятельности предприятий жилищно-коммунального комплекса на территории района.
3.6.14. Осуществляет расчет стандарта предельной стоимости жилищно-коммунальных услуг.
3.6.15.  Согласовывает расчет размеров региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, определяющих права граждан на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
3.6.16.  Участвует в разработке нормативных правовых актов администрации муниципального района, в рамках своей компетенции.
3.6.17. Взаимодействует с органами исполнительной власти правительства Воронежской области.

4. Права отдела

Отдел для осуществления возложенных на него функций имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от предприятий,
учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию.
4.2. Проводить в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию отдела, с привлечением руководителей и специалистов других отделов администрации района, предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
4.3. Участвовать в разработке проектов постановлений и распоряжений главы администрации района, решений Совета народных депутатов Нижнедевицкого муниципального района.

5. Ответственность.

5.1. Отдел несёт ответственность за своевременное и качественное выполнение, возложенных на него задач и обязанностей, а также за не использование в необходимых случаях предоставленных ему прав.
6. Организация деятельности.
6.1. Отдел входит в структуру администрации района и содержится за счет средств сметы расходов администрации.
6.2. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации Нижнедевицкого муниципального района.
6.3. Начальник и специалисты отдела осуществляют свою деятельность в соответствии с должностными инструкциями, утверждаемыми главой администрации Нижнедевицкого муниципального района.

image1.jpeg